
Interventi rivolti alla popolazione adulta
nell'ambito delle tecnologie dell'informazione e
della comunicazione (TIC)

Approvazione delle graduatorie
Determinazione n. 53 del 19/03/2018

Approvazione delle graduatorie relative alle proposte progettuali di interventi rivolti alla popolazione
adulta nell'ambito delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nell'ambito del
Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 53 DI DATA 19 Marzo 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione delle graduatorie relative alle proposte progettuali di interventi rivolti alla popolazione adulta
nell'ambito delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) nell'ambito del Programma
Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00087
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio;
- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377
del 29 dicembre 2014;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1820 di data 18 luglio 2008 avente per oggetto "Sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale
europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della
Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia



cofinanziati dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008,
18-125/Leg.
nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 166/01 e
s.m.";
- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015,
n. 2 - "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione
territoriale" - per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo
europeo di sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14
settembre 2015, di seguito denominato "Regolamento FSE e FESR";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 di data 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e
criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo",
così come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR
della provincia autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo
2015;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00087
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo
2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con
deliberazione della Giunta provinciale n.
1690 di data 6 ottobre 2015 ;
- visti gli allegati 1 e 3 alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1740 di data 12 ottobre 2015 avente ad
oggetto "Approvazione dei "Criteri di valutazione dei progetti a cofinanziamento Fondo sociale europeo" per
la presentazione di proposte aventi contenuto formativo a valere sul Programma Operativo 2014 - 2020 della
Provincia autonoma di Trento. Art. 12, comma 2. del d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg.", di seguito
denominati "Criteri di valutazione";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità
di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3,
del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2,
approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio
2015, n. 154";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO FSE) e Fondo europeo di
sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2027 di data 1 dicembre 2017 avente ad oggetto
"Approvazione dell'"Avviso per la presentazione di progetti formativi rivolti alla popolazione adulta
nell'ambito delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC)" nell'ambito del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia Autonoma di Trento";
- preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso di cui al paragrafo precedente, sono state
presentate n. 14 proposte progettuali relative all'operazione "Progetti formativi di sviluppo delle abilità e
delle conoscenze nell'ambito delle Tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) al fine di
promuoverne l'utilizzo e la diffusione - codice 2018_3_1031_03a" con scadenza il 24 gennaio 2018;
- preso atto che sono state presentate 6 proposte nell'area di programmazione formativa "L'innovazione
digitale nei processi aziendali" e 8 proposte nell'area "Gli strumenti digitali per l'azienda";
- considerato che tutte le proposte progettuali presentate, come indicate nel paragrafo precedente, risultano
ammissibili ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 11 del suddetto Avviso;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 179 di data 8 febbraio 2018 concernente la nomina del



Nucleo tecnico di valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali finanziate dal FSE e dalla
Garanzia Giovani per il periodo febbraio - aprile 2018;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00087
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
- visto il verbale della riunione del Nucleo Tecnico di Valutazione, tenutasi in data 8 marzo 2018, nella quale
il citato Nucleo ha esaminato le 14 proposte progettuali relative all'operazione codice 2018_3_1031_03a
"Progetti formativi di sviluppo delle abilità e delle conoscenze nell'ambito delle Tecnologie dell'informazione
e della comunicazione (TIC) al fine di promuoverne l'utilizzo e la diffusione - codice 2018_3_1031_03a" ed
ha assegnato alle stesse i punteggi di parte qualitativa;
- preso atto che, nella suddetta fase di valutazione qualitativa, tutte le proposte progettuali presentate hanno
raggiunto il punteggio minimio previsto dall'Avviso e sono pertanto ammissibili alla fase di valutazione
economica;
- visto il verbale della riunione per l'apertura delle buste contenenti il ribasso percentuale,
svoltasi in data 9 marzo 2018, nella quale sono state esaminate le offerte di ribasso per ciascuna proposta
progettuale e sono stati assegnati i punteggi di parte economica;
- considerato che l'Avviso sopracitato prevede che per ogni area di programmazione formativa sarà
finanziato, sulla base dell'ordine nella rispettiva graduatoria approvata, un numero di progetti pari a quello
indicato al paragrafo 3 dello stesso Avviso e che ogni Ente proponente possa risultare assegnatario di non più
di 2 progetti formativi per operazione,
compresi quelli eventualmente presentati in raggruppamento temporaneo, consorzio, A.T.I. o G.E.I.E. Nel
caso un Ente risulti primo in graduatoria in più di 2 aree di programmazione formativa relative alla stessa
operazione verranno applicati, nell'ordine indicato, i seguenti criteri:
- risulterà assegnatario di finanziamento nelle graduatorie nelle quali ha ottenuto il punteggio più alto;
- risulterà assegnatario di finanziamento per il/i progetto/i confermato/i prima nella procedura informatica
qualora il punteggio finale totale dei progetti che hanno ottenuto il punteggio più alto sia il medesimo.
L'Avviso sopracitato prevede inoltre che la presente limitazione possa essere derogata nel caso in cui una o
più graduatorie non abbiano un numero sufficiente di proposte approvate per assegnare massimo due progetti
per operazione a diversi Enti proponenti. In tale caso il finanziamento verrà attribuito al primo progetto in
graduatoria.
- viste le graduatorie finali dei progetti presentati per ciascuna area di intervento, redatte sulla base dei
punteggi ottenuti come somma di punteggi di parte qualitativa e di ribasso economico, contenute nell'allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- considerato che, gli interventi che saranno oggetto di finanziamento e affidati in gestione ai rispettivi
Soggetti proponenti, sono quelli indicati come "finanziabile" nella colonna "esito istruttoria" dell'allegato 1 e
per l'importo massimo indicato nella colonna "finanziamento approvato" dello stesso allegato, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- preso atto che con successive proprie determinazioni, qualora siano rispettati i presupposti previsti al
paragrafo 14 del citato Avviso, sarà impegnato il finanziamento per ciascuna proposta formativa finanziabile
sulla base dell'effettivo numero di partecipanti e comunque nel rispetto del finanziamento massimo approvato
con il presente atto;
- considerato che tutti soggetti risultano essere accreditati;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00087
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
- preso atto che con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 2027/2017 è stato prenotato l'importo
di euro 1.430.000,00 di cui euro 800.000,00 sul capitolo 252700-004
dell'esercizio finanziario 2018 e euro 630.000,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2019;
- considerato che i soggetti in graduatoria in posizione utile, per ricevere il finanziamento dovranno avere
assolto regolarmente agli obblighi assicurativi e contributivi nonché
rispettato la normativa antimafia (decreto legislativo di data 17 ottobre 2017, n. 161 e s.m.),
come specificato al paragrafo 5 dell'Avviso;
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la



democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
- considerato che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 24
gennaio 2018 e che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron,
Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le graduatorie dell'Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n.2027/2017 riferite alle aree di programmazione formativa
"L'innovazione digitale nei processi aziendali" e "Gli strumenti digitali per l'azienda" così come riportate
nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di stabilire che, gli interventi che saranno oggetto di finanziamento e affidati in gestione ai rispettivi
Soggetti proponenti, sono quelli indicati come "finanziabile" nella colonna "esito istruttoria" dell'allegato 1
per l'importo massimo indicato nella colonna "finanziamento approvato" dello stesso allegato, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di dare atto che con successive proprie determinazioni, qualora siano rispettati i presupposti previsti al
paragrafo 14 del citato Avviso, sarà impegnato il finanziamento per ciascuna proposta formativa finanziabile
sulla base dell'effettivo numero di partecipanti;
4) di dare atto che i soggetti di cui al punto 2) per ricevere il finanziamento dovranno avere assolto
regolarmente agli obblighi assicurativi e contributivi nonché rispettato la normativa antimafia (decreto
legislativo di data 17 ottobre 2017, n. 161 e s.m.), come specificato al paragrafo 5 dell'Avviso;
5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia nonché sul sito
https://fse.provincia.tn.it;
6) di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 24
gennaio 2018 e che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron,
Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
7) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notifica del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00087
Pag 5 di 6 CLO
Num. prog. 5 di 7 
001 allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00087
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7

Allegato 1
"PROGETTI - TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE (TIC)" Lettera A:
Codifica 2018_3_1031_03a COD RAGIONE SOCIALE CODICE
FISCALE CODICE PROGETTO CODIFICA AREA
INTERVENTO TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO
NUCLEO
PUNTEGGIO
VPQ DA
AVVISO
RIBASSO
%
OFFERTO
PUNTEGGIO
RIBASSO
PUNTEGGIO
TOTALE ESITO ISTRUTTORIA FINANZIAMENTO



APPROVATO
1247 INTELLIFORM SPA 04139360962 2018_3_1031_03a.17 3_1031_03a FA1 TRAIN.IN.G: TRAINing
for INnovation Growth 67,85 90,000 23,123 10,000 100,000 FINANZIABILE 30.754,82
E
1267 Trentino Social Tank società cooperativa 02330990223 2018_3_1031_03a.19 3_1031_03a FA1 OPEN
INNOVATION PER L'IMPRESA 4.0 66,8 88,607 11,000 7,065 95,672 FINANZIABILE 33.870,13
E
566 DREAM SRL 01871820229 2018_3_1031_03a.02 3_1031_03a FA1 LE NUOVE COMPETENZE PER
L'INNOVAZIONE DIGITALE IN AZIENDA 65,8 87,281 7,090 4,554 91,834 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
836
COMPUTER
LEARNING SOCIETA'
COOPERATIVA
01879850228 2018_3_1031_03a.29 3_1031_03a FA1 ULISSE 4.0: LIMPRESA TRENTINA VERSO I
NUOVI MODELLI DI INNOVAZIONE 65,65 87,082 5,000 3,211 90,293 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
E80 ATI: Fidia Seac Cefor 08269670157 2018_3_1031_03a.30 3_1031_03a FA1 INNOVAZIONE
DIGITALE PER LE PMI 62,55 82,970 11,200 7,193 90,163 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
987 DB Formazione srl 02167350228 2018_3_1031_03a.13 3_1031_03a FA1 DIGITA L'INNOVATION
60,35 80,052 17,325 8,913 88,964 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
257 A.T.O.S. SERVIZI Srl 01810580223 2018_3_1031_03a.21 3_1031_03a FA2 SEO Specialist e
Web-marketing per l'Azienda 4.0 68,55 90,000 22,800 9,916 99,916 FINANZIABILE 36.106,13
E
1247 INTELLIFORM SPA 04139360962 2018_3_1031_03a.18 3_1031_03a FA2 Digital Tools for business
development 68,45 89,869 23,123 10,000 99,869 FINANZIABILE 30.112,51
E
1267 Trentino Social Tank società cooperativa 02330990223 2018_3_1031_03a.20 3_1031_03a FA2
LE COMPETENZE DIGITALI: NUOVI
LINGUAGGI E CANALI PER LA CRESCITA
DELLE IMPRESE
66,8 87,702 8,500 4,402 92,104 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
812 Simmetrie srl 02072950229 2018_3_1031_03a.27 3_1031_03a FA2 Digital Communications 66,75
87,637 15,000 7,768 95,405 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
978 EUROFORM S.R.L. 02165680220 2018_3_1031_03a.25 3_1031_03a FA2 LA FIGURA DEL SOCIAL
MEDIA ASSISTANT A
SUPPORTO DELL'AZIENDA 64,05 84,092 14,720 7,623 91,715 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
202 SIMKI S.R.L. 02127410179 2018_3_1031_03a.08 3_1031_03a FA2 DIGITAL STRATEGY FOR
BUSINESS 63,3 83,107 10,010 5,184 88,291 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
172 FIDIA S.R.L. 08269670157 2018_3_1031_03a.11 3_1031_03a FA2 Trentino Digitale 62,15 81,597
12,100 6,266 87,864 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
987 DB Formazione srl 02167350228 2018_3_1031_03a.14 3_1031_03a FA2 #digitalazienda 60,35 79,234
17,325 8,489 87,723 APPROVATO MA NON
FINANZIABILE
L'INNOVAZIONE DIGITALE NEI PROCESSI AZIENDALI
GLI STRUMENTI DIGITALI PER L'AZIENDA



Num. prog. 7 di 7


